Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermorgenes Freire da Costa, 179 Centro TeL (22) 2621-1525
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO N° 067/2006
O Vereador subscrito, com assento na bancada do PSB nesta Casa de

Leis vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUERER seja
consignada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilustríssimo Artista Plástico FLÁVIO RANGEL e

Equipe da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer, pelo HEXACAMPEONATO na 8a
Mostra de Tapetes de Sai, realizada pela TurisRio, no Caiçadão de Copacabana, no Rio de
Janeiro,

JUSTIFICATIVA

O artista plástico de São Pedro da Aldeia, Flávio Rangel, confirmou o mérito de mais
uma conquista na 8a Mostra de Tapetes de Sal, realizada pela TurisRio, em Copacabana, no
Rio de Janeiro, com a obra batizada “O Sagrado Coração de Jesus”. O município sagrou-
se hexacampeão na Mostra.

Com muita criatividade e talento, São Pedro já faturou o primeiro lugar em cinco
edições anteriores da mostra, três na Praia de Copacabana e duas no Paço Imperial,
também no Rio, com os diversos temas: 2000 - ANJOS DE SAL; 2002 - EUCARISTIA; 2003
- ASCENSÃO DE CRISTO; 2004 - PIEDADE; 2005 - ABENÇOADO.

No concurso, o artista, com o apoio da equipe da Secretaria Municipal de Esporte,
Cultura e Lazer, produziu o tapete rico em detalhes e cores, cujo trabalho para sua
confecção começa meses antes da festa de Corpus Christi, com a elaboração da idéia até o
desenho final do tapete. O diferencial para o sucesso da obra de arte é o amor e o apego às
tradições do município.

Na qualidade de Legislador fico honrado de propor aos meus Nobres Pares a presente
Láurea que, tem por escopo parabenizar a dedicação e empenho demonstrados pelo Artista
Plástico Flávio Rangel e Equipe em evento de tão singular importância, levando cada vez
mais o nome de São Pedro da Aldeia para o mundo.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2006.

FRANCISCO MARCOS MOREIRA PINTO
-Vereador-Presidente-

CIEíjte APROVADO
EM VOTAÇ&O O^jr (V

Emçíjã' i'i<fo Dia nY)
dl SossSi>

,t2£i-al.
E/ancisçD Francisco kííJcon Pi-‘~

'^fp/.idcníô Pjnto
i:.